Rom. 9.

Rom. 4.

Ad Phi. 3.

De gratia

& libero

arbitrio

cap. 8.

Quod autem opera bona, & iustitia per fidem comparata, pertineant ad iustificationem, euidentissimum est ex Paulo: Gratia enim estis, inquit, saluati per fidem, & hoc non ex vobis (Dei ad Eph. 2
Ego enim

Confessionis Ministrorum

enim donum est) non ex operibus , ut ne quis
glorietur: Ipsi⁹ enim sumus factura , creati in
Christo Iesu in operibus bonus , quæ p̄parauit
Deus , ut in illis ambulemus. Vides salutem que
donatur per fidem , opera bona includere , sed que
ex dono gratia , & p̄paratione Dei sunt.

DECIMATERTIA probatio tota calum-
nijs constat , & Catholicæ doctrinæ deprava-
tione. Constanter enim , & disertè tra-
dit catholica doctrina , perfectissimam filij Dei
obedientiam & iustitiam imputari credentibus ,
Augode
spiritu &
hic. cap. 3.
& salvare eos: non quidem , quasi ipsa sit forma-
liter eorū iustitia , sed quia per eius meritum
Deus Spiritus sancti dono , facit in credentibus
mentibus delectationem , dilectionemque iusti-
tiae atque in eo formaliter sita est credentium
iustitia & salus.

Deinde preces & merita Sanctorum nullus
catholicus dicit transfundi in eos , quibus applica-
tur , ut per ea iustificantur coram Deo , formaliter:
sed docent catholicī , ea habēntur applicari
alijs , ut ad consequendam salutem per ea adiūce-
tur. Sic enim habet Canon Missæ : Quorum me-
ritis precibusq; concedas , ut in omnibus , protec-
tionis tuae muniamur auxilio.

Quod si aliqua sint preces Ecclesiasticae , in qui-
bus

bis precatur Ecclesia, ut precibus aut meritis
sanctorum saluetur, non est ea forma precandi ex-
agitanda, nisi quis reprehendere audeat, quod scri-
bitur à D. Iacobo: Scire debet qui conuersti fece-
rit peccatorem ab errore viae sue, saluabit animam
eius à morte. Item illud: Hoc enim faciens, saluum
facies te ipsum, & eos qui te audiunt. Iaco. 4:10. Ad Ti-
moth. 4:10.

Hactenus satis solide & manifestè, Dei gratia,
probauimus, iustificationem nostram consistere
non in imputatione, qua Christi iustitia nobis
imputatur tanquam nostra, cum nos reuera in
nobis ipsis iusti non simus: sed in dono Spiritus
sancti, quo propter meritum Christi, abolito rea-
ctu eternæ damnationis, & remissione peccatorum
concessa, iterum facti sumus Deo subiecti, recti,
& iusti, & ad obedientium mandatis eius fortis
& prompti.

Iam de secunda sententia agamus, quam de
iustificationis modo tradunt. Ea est hec.

Sola iustitia Christi imputatiua iustificamur z. Sæc.
& saluamur, nec ei admiscendæ sunt nostræ tia,
virtutes & opera: Deus quidem per spiritum
sanctum regenerat & renouat quos iustificat,
atque in eis bonas qualitates & virtutes exci-
tat, & præter imputatiua iustitiam, etiam in-
choatam quandam aut inherentem iustitiam
in regeneratione donat, & inchoat. Verum

E ij hæc ræ-

Confessionis Ministrorum

hæc regeneratio & renouatio inchoata, & inhærens iustitia, nequaquam illa est, qua coram Deo iusti sumus, aut æternam vitam cōsequimur, & nequaquam hæc illi in iustificatione, admiscenda est.

Hanc sententiam aduersari doctrinæ per spiritum sanctum in sanctis scripturis traditæ, tam in eo quod dicit internam omnem & inherenterem iustitiam, & virtutum operationes, non spectanda esse in iustificatione: quam in eo quod dicit, propter virtutes etiam à Spiritu sancto donatas, & operationes virtutum, non esse homines iustos coram Deo, sic ostendimus & probamus.

Rom. 5.

Primo. Apostolus Paulus ad Romanos Iustificationem, qua per Christi obedientiam multi constituti sunt iusti, hoc est, sunt iustificati, disertè vocat iustificationem vitae: Igitur, inquit, sicut per unius delictum in omnes homines in condensationem, sic & per unius iustitiam in omnes homines in iustificationem vitae. Et rursus: Si enim unius delicto, mors regnauit per unum, multò magis abundantiam gratiae & donationis iustitiae accipientes, in vita regnabunt per unum Iesum Christum. Porro iustificationem vitae, intelligi ab Apostolo Paulo iustificationem, qua condonatis peccatis vita recte instituit.

instituitur secundum Dei legem, manifestū est,
Pertinet igitur ad iustificationem per Christū,
donum gratiæ per quod vita sancta, iusta & im-
maculata agitur.

Secundo. Idem ex illa illustri collatione, quam
Apostolus eo loco facit inter Adamum & Chri-
stum, probatur. Quia sicut filiorum Adæ pecca-
tum, & iniustitia, per inobedientiam Adæ in-
uetcta, consistit non in solo reatu æternæ damna-
tionis, sed etiam in concupiscentia prava, qua ad
malum propensi facti sunt: ita iniustitia per Christi
obedientiam in credentibus reparata, consistit
non in sola abolitione reatus supplicij æterni,
sed etiam in rectitudine & iustitia volun-
tatis, qua rursus est Deo, per charitatem,
adhaerens, Deo subiectus, eiusque legi obe-
diens.

Tertio. Quia octauo quoque cap. eiusdem epi-
stola Apostolus palam testatur: Lex Spiritus
vita liberat me a lege peccati & mortis, faci-
ens quoque me impletorem legis. Nā Deus mit-
tens filium suum in similitudinem carnis pecca-
ti, de peccato damnavit peccatum in carne, ut
iustificatio legis impleretur in nobis, qui non se-
cundum carnem ambulamus. Vides Aposto-
lum ad iustificationem referre legis impletia-
nem.

E iiiij Quartο.

Confessionis Ministrorum

2. Cor. 5. **S**exto. Quod scribit Apostolus ad Corinth. Et
hac quidem fuisti, sed abluti estis, sed sanctificati estis, sed iustificati estis, in nomine Domini
nostri Iesu Christi, & in spiritu Dei nostri:
manifestum est pertinere ad vitam sanctam, iusta-
m, & ab grauiissimis illis vitijs, qua ibi enumera-
vuntur, liberam.

Philip. 3. **S**exto. Similiter in eo quod ad Philippenses
scribit: Omnia detrimentum feci, & arbitror ut
stercore, ut Christum lucrificia, ut & inueniar
in illo non habens meam iustitiam que est ex le-
ge, sed illam que ex fide est Christi, que est ex
Deo iustitia, in fide: manifestissimum est, iustitia
que ex fide est a Deo comprehendere rectam vi-
tam, qua ad obtainendum celeste brauium conti-
ditur. Docet idem aperte David dum pro iustifi-
catione supplicans dicit: Cor mundum crea in me
Dens, & spiritum rectum innona in visceribus
meis.

Psal. 50. **S**exto. Quod regeneratio & renouatio a iu-
stificatione separari non debeant, sed sub ea co-
prehendi, liquido cognoscitur ex sententia Pauli
ad Titum 3: Non ex operibus iustitia que feci-
mus nos, sed secundum suam misericordiam sal-
uos nos fecit per lauacrum regenerationis & re-
nouationis Spiritus sancti, quem effudit in nos
abunde, ut iustificati gratia ipsius, heredes simus
secun-

secundum spem vitae aeternae. Vides per regenerationem & renouationem iustificari homines. Renouationem quoque & regenerationem fieri per Spiritum sanctum diffundentem dona sua. Quare & iustificationem ipsam, per donum Spiritus sancti diffusum in corda credentium fieri, manifestum est.

Quod iustificatio sita sit etiam in bonis operibus, quodq[ue] propter bona opera etiam iusti sint apud Deum homines, euidentissime docent scripturae innumera testimonia.

Primo. ad Roma. Non auditores legis, sed factores iustificabuntur: hoc est, factores legis coram Deo iusti erunt, & iusti habebuntur, aut deputabuntur a Deo, non per imputationem solum, sed secundum verum Dei iudicium.

Roma.
Secundo. Apud Iacobum Apostolum Aorahampater noster nonne ex operibus iustificatus est, offerens filium suum super altare? Vides quoniam fides cooperabatur operibus illius, & ex operibus fides consummata est. Similiter & Raab, Iacobi. 2. nonne ex operibus iustificata est, suscipiens nuncios, & alia via ejiciens? Et factor operis, beatus in suo opere erit. Iustus igitur, docente Spiritu Sancto, est coram Deo factor operis, idq[ue] propter opus suum.

Tertio. Hec meditare (scribit Apost. suo Timotheo.)

Confessionis Ministrorum

motheo) in his esto, ut profectus tuus manifestus sit omnibus. Attende enim tibi & doctrina, insta in illis. Hoc enim faciens, & te ipsum saluum facies, & eos qui te audiunt. Vides propter opus hominem saluum fieri.

2. Tim vi
timo.
Kom. 2. Quario. Bonum certamen certani de reliquo
deposita est mihi corona iustitiae. Et alibi. Gloria,
& honor, pax emni operantibonam: Iudeo pri-
mum & Graeco. Idem demonstrant omnes illa
scriptura, quae toties testantur, Deum redditurū
unicuique secundū opera ipsius. Denique illa
Ephe 2. sententia ad Ephesios: Gratia saluati estis per fi-
dem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est:
non ex operibus, ut ne quis glorietur. Ipsius enim
sumus factura, creati in Christo Iesu in operibus
bonis, que preparauit Deus, ut in illis ambule-
mus. Et clarissima est August. sententia: Ex ope-
hypogno ribus bonis quae fiunt per gratiam Dei, iustificati
sunt homines, iustificatur, & iustificabuntur. Sed
iam sue sententiae quas adferunt probationes,
audiamus.

P R I M A P R O B A T I O.

ad Rom. 4 D E ipso Abrahā pronūciat Apost. quod
illius præstantissimis, & planè heroicis
virtutibus ac factis, nō coram Deo, sed
tantū coram hominibus sit iustificatus.

RESPONSI

RESPONSI.

Non pronunciat Apost. quod Abraham ex operibus sit iustificatus, quodq[ue] proinde gloriam tantum habet coram hominibus. sed cum constet eum esse iustificatum, idq[ue] coram Deo, argumento solido colligit Apostolus eum iustificatum, quia credidit Deo, non ex operibus: quoniam si ex operibus iustificatus esset, tantum apud homines gloriam haberet. Hoc ergo de Abraham docet Paulus, quod cum sit coram Deo iustificatus, ex fide iustificatus sit, non ex operibus, scilicet que sine fide nondum in Deum credens operatus es- set. Nam de heroica illa & prestantissima obe- dientia, qua parabat filium unicum immolare, di- ferte pronunciat D. Iacobus, quod ex opere illo Cap. 2: heroico iustificatus sit.

SECUNDA PROBATIO.

DIuis Paulus de semetipso, cum tanta pa-
sus esset Christi causa, & plus omnibus
laborasset ac profecisset, pronunciat,
quod licet nihil sibi conscientius sit, & exactissi-
mam vitam secundum legem eggerit, tamen in
eo non sit iustificatus: quin potius dicit, se bo-
na illa omnia opera ac merita, pro dannis &
reiectamento habere, ut modò iustitiam
Christi consequatur.

RESPON-

Confessionis Ministrorum

R E S P O N S I O.

Perperam accipitur Apostoli sententia. Non enim sensus est: non in hoc ipsum iustificatum fuisse, quod bona conscientia, & ut alibi dicit, ex sinceritate, sicut ex Deo, coram Deo verbum Christi dispensabat: sed non in hoc se iustificatum dicit coram Deo quod se ipsum iudicaret fideliter ministerium suum obiuisse: sed tum demum se vere iustificatum coram Deo, si Deus illum iudicaret sincerè & fideliter peregrisse suum ministerium.

2.Cor.10.

2.Tim.4.

Vide Au.

gulian.

in iustificetur minister coram Deo.

Quod autem ali-

tractat.

Psalm.36.

& 41.

Vide Ber.

nard.ept.

stol.42.

sum consummavi,

fidem seruavi,

idco mihi repon-

sita est corona iustitiae: non iudicantis se ipsum ver-

ba sunt, sed spei & conscientie bone.

Similiter & illa sententia Pauli deprauatur:

Philip.3.

Que mihi fuerint lucra, hec arbitratus sum pro-

ppter Christum detimenta, ut Christum lucris fa-

ciam. Non enim hoc scripsit Apost. de omnibus

laboribus & operibus suis. Quomodo enim ut

ster cora aut detimenta haberet ea opera, pro

quibus coronam vita eterna, idque ex iustitia,

sibi deberi alibi confidenter dicit? Sed de ipsis tan-

timis.

tum operibus loquitur, quem sub lege positus, qua-

do adhuc a Christo alienus, persequebatur Eccle-

siam

siam Christi, sine querela hominum operabatur.
 de qualibus operibus ipse palam dicit: Secundum Philip. 3.
 iustitiam que ex lege est, conuersatus sum sine gust.lib.3.
 querela. De huiusmodi operibus pronūciat, quod contra Pe
 habet ea ut stercora. Verū iam in fide Christi lag cap 7.
 constitutus, dicit se persequi ad brauium super Et de pec
 na vocationis Dei in Christo Iesu. Philip. 3. catorum
 cap. 15. remissio ne. lib. 2.

TERTIA PROBATIO.

A Postolus inquit: Si ex operibus, non ex gratia: alioquin gratia iam non erit gratia. Pugnant ergo in iustificatione nostra, gratia & opera: sicut meritum & gratuitum.

RESPONSO.

Iam in confutationibus superioribus demon-
 strauimus clarissime, opera que gratiae opponun-
 tur ab Apostolo, esse ea sola, que viribus proprijs
 sine fide, & sine adiutorio gratiae Dei facit homo.
 Item hoc apud Apostolum gratuitum est, quod
 non est ex operibus nostris, quæ scilicet propria
 nostra virtute sunt facta. Sic aperte opponit Paulus
 iustitiam nostram, hoc est, nostris viribus fa-
 etam, Dei iustitiae: quam Deus, inquit August.
 in nobis, sua gratia adiutorio operatur. Ignoran-

tes,

Confessionis Ministrorum
tes, inquit Paulus, Dei iustitiam, quam scilicet
Deus in nobis operatur, & suam volentes con-
struere, sine adiutorio gratiæ Dei, iustitiae Dei
non sunt subiecti.

QVARTA PROBATIO.

A Postoli Actuum 15. in sua illa prima sy-
nodo condemnârunt doctrinam Pseu-
doapostolorum, docentium præter me-
ritum Christi, etiam opera legis, seu bonas
virtutes esse ad salutem necessarias, testantes
non esse aliud nomen sub cœlo datum præter
Iesum Act. 4. Quibus consentit Apost. Pau-
lus, protestans quod si quis vel solam circun-
cisionem ad Christū adiucere velit, ille pro-
fus à gratia excidet.
Galath. 5.

R E S P O N S I O.

Manifestissimum est ex Actis illius Apo-
stolicæ synodi, questionem fuisse non de iustitia
operum secundum legem præstanti credenti-
bus discipulis, sed de sacramentis, & sacrificiis ve-
teribus obseruandis, & cum euangelica gratia
miserendis, tanquam gratia Dei in Christo propo-
fit a non sufficeret ad salutem, sed ad salutem co-
sequendam adhibenda etiam essent sacramenta,
& sacrificia legis. Aduersus hanc Pseudoapostolo-
rum

rum doctrinam definient patres eius synodi, A-
postoli, & seniores: solam Christi gratiam, qua
in euangelio proponeretur, sufficere ad conse-
quendam salutem: & si quis sacramenta illa &
sacrificia obseruaret, & imprimis circuncisionē,
is à salute excideret, eo quod nō per nomen Chri-
sti solum salutem quereret, sed à veteribus ope-
ribus sacramentorum & sacrificiorum eam pe-
teret: aut certè Christi gratiam sine sacrificio-
rum veterum accessu, ad salutem crederent non
sufficere.

QUINTA PROBATIO.

PRæclarè dicit Spiritus sanctus per Esaiā: *Elat 64.*
Omnes iustitias nostras esse sicut pannū
menstruatæ. Vnde nemo est mortalium,
qui plenè ac prorsus inculpatè diligat Deum
& proximum. Nec ipsi quidem cœli aut An-
geli sunt coram Deo mundi, nedum nos ho- *Iob 4*
mines.

RESPONSIΟ.

Hoc de Deo nostro sentire nos cogitas, ut
nullam impietatem, iniuriam, aut immundi-
tiam approbare queat, cùm ipse sit omnis puri-
tatis & sanctitatis fons & author. Cùm igitur
constet liquidissimè, per evidentissima scripture
sacra testimonia, illum approbare, & illi placere
piorum

Confessionis Ministrorum

Ad Heb. piorum hominum operationes, ut : Beneficentia
ultimo. autem & communicationis nolite obliuisci, tali-
bus enim hostijs promeretur Deus. Itē: Reple-
tus sum acceptis ab Epaphroditō quae misisti in
odorem suavitatis, hostiam acceptam, placentem
Deo: Quis quođ mortalium tam impius est, ut
audiat dicere opus immundum, tanquam panū
menstruata, hostiam esse Deo acceptam, & pla-
centem, & odorem spiritualem Deo suauissi-
mum? Itē: Vniuersusque opus quale sit, ignis
probabit.

z. Cor. 3.

Ex collatione ergo scripturarum, & conside-
ratione circumstantiarum sumenda est vera in-
telligentia sententie Esiae. Sentit D. Hierony-
mus, eam sententiam prophetæ referendam non
ad partem populi Deo credentem, Deo sc̄ri-
tentem: sed ad partem infidelium, de qua parte dicit
Esaias: Non est qui innocet nomen tuum, &c. et.
Porrò sententia Iob: cum ne in Angelis quidē
dicat esse mundiciem coram Deo, in quibus con-
stat nihil esse immundicie, per quam Dei legi
inculpati non satisfaciant, manifestum est quod
per comparationem hominis & Angeli c. m suo
creatore posita sit. Creaturæ enim quantumcunque
mundicies, cum eo qui est ipsa sanctimonia, col-
lata, immundicies potius quam sanctitas est di-
cenda.

SEXTA

S E X T A Probatio ad verbum ferè superius
S posita, examinata est ac confutata.

S E P T I M A P R O B A T I O .

Celebratur meritò illud aureum dictum
Augustini: Totius fiduciae certitudo in
pretioso sanguine Christi sita est: re-
cteque de nostris virtutibus illud potius dici
potest: Domine, ne intres in iudicium cum Psal. 24.
seruo tuo.

R E S P O N S I O .

Augustinus dictisui sensum explicat, dices: Lib. 3. c. 5.
Omnium piorum sub hoc onere corruptibilis car- tra epist. 2.
nis, & istius vita infirmæ gementium spes una Pelag. c. 5.
est, quod aduocatum habemus apud patrem Iesum istud ex-
Christum, iustum & pius, & ipse est exoratio pec- plicat Au-
catorum nostrorum. Vides ideo dicere August.
piorum omnium spem unam esse, in sanguine Chri- gust.
sti, quia cum nullus pius hic vinat sine peccatis,
certitudo perueniendi ad regnum, in Christi san-
guine est, per quem condonantur peccata quae per
infirmitatem sunt admissa: non tamen ex eo con-
sequens est, quod omnis virtus nostra, omnisque
operatio sit iniustitia, aut certè ad iustificationem
nihil conducat.

Quod autem dicitur, recte dici de virtutibus
F nostris

Confessionis Ministerorum

Psal. 142. nostris illud Psalmi. Domine, ne intres in iudicium
cum seruo tuo: recte quidem hoc dici potest de
uniuerso vite nostra, quamlibet sancto, cursu:
quia quandiu in hac fragili carne viuitur, non
est tam perfecta vita piorum, ut ab omnibus ma-
culis sit immunis. Non autem recte dicitur de sin-
gulis piorum virtutibus, quod non possunt consti-
stere in Dei iudicio, ut satis superius ostesum est.

OCTAVA PROBATIO.

OMNES PIJ CUM VEL SEPTIES IN DIE CADAT,
Math. 6. omnibus horis coguntur, supplices ac
prostrati coram throno gratiae, men-
dicantes vociferari: Remitte debita nostra,
atque ita precario imputatione iustitiae Chri-
sti impetrare.

RESPONSI O.

Respondet August. Ilsa nostra iustitia, qua-
Lib. 19. de
civit. Dei
cap. 27. uis vera sit propter veri boni finem ad quem re-
fertur, tamen tanta est in hac vita, ut potius pec-
catorum remissione constet, quam perfectione virtutum,
hoc est, perfecta operatione virtutum. Hilarius
Contra Iu-
ananum li.
z. cap. 8. quoque, quem citat Aug. Spes (inquit) in misericordia Dei, in seculum seculi est. Non enim illa
ipsa iustitiae opera sufficient ad perfectae beatitudinis meritum, nisi misericordia Dei etiam in hac
iusti-

iustitiae voluntate, humanarum demutacionum
& motuum non reputet vitia.

Talis igitur est iustitia piorum in hac vita, ex
fide viuentium, ut ipsa sola ad vitam obtainendam
non sufficeret, nisi etiam fide impetrarent eorum
delictorum, quae crebro per fragilitatem admit-
tunt, veniam. Pro quibus debitibus Deo satisfaciunt
(vt ait Aug.) oratio dominica, & eleemosyna. Ench. cap.
Sed ex hoc non est consequens, quod in piis nihil
sit iustitiae, quod coram Deo consistere posset: &
propter quod coram Deo iustificari possint: Sed
hoc tantum consequitur, quod piorum in hac vi-
ta omnis iustitia nondum sit perfectissima.

NONA PROBATIO.

Christus in parabola quam proponit de Luca 17^o
seruo ex agro reuerso, quem iubet Do-
minus prius sibi ministrare & parare, &
tum demum cibum capere, nec illi pro inde-
fessis operibus villas gratias habet, concludit
homines omnes, atque adeo vel ipsos Apo-
stolos sanctissimos, etiam si omnia perfectissi-
mè fecissent quæ Deus mandat, debere dice-
re: Serui inutiles sumus, quod debuimus, feci-
mus. Et qui præstat quod debet, nihil prorsus
meretur.

Fij RESPO.

Confessionis Ministrorum

R E S P O N S I O.

In alia parabola Christus pronunciat , seruos qui sedulo & strenue negotiati essent , & quæstū
Math. 25. Domino fecissent , bonos & fideles esse seruos , &
illis pro suis fidelibus operibus præmium decernit
& mercedem . Et Paulus quoque pios homines ,
2. Tim. 2. pronunciat vasa viilia Domino , & ad omne o-
pus bonū parata . Cum igitur Spiritus S. sibi ipsi
in verbis suis contrariari non poscit . intelligendū
est , interprete D. Amb. & Beda , Christum , dum
iuberet Apostolos agnoscere & profiteri se esse
seruos inutiles , etiam si præcepta implevissent , ad-
monuisse eos , ut humiliter de se semper sentiret ,
& quid , qualis ex se esset : quales vero ex dono
gratiae Dei , consideraret . Item , quid ab illis sum-
mo iure tanquam Dominus exigere poscit , &
quid de illis tanquam benignus pater statuat .
Quam Christi admonitionem Paulus obseruans ,
proficitur se minimum Apostolorum , séque in-
dignum censet appellatione Apostolica : scilicet
se metiens ex semet ipso : qui mox tamen ex dono
Act. 15. gratiae Dei , cui cooperatus esset se metiens sanctè
gloriatur , & qualem se esse etiam primarijs Apo-
stolis , ita ut ferè se illis anteponat .

D E C I M A P R O B A T I O.

Tota scriptura quasi ex professo eō dire-
cta est , ut cōcludat omnes sub peccatu , &
conuin-

conuincat omnes esse perditissimos peccatores. Vnde vult Deus omnes supplices dicere: Tibi Domine iustitia ac gloria: nobis vero Daniel 9; confusio facie: coram te nemo est innocens, Psal. 129; si iniquitates obseruaueris.

RESPONSI O.

Sicut cùm scriptura dicit, Deum conclusisse Rom. 11; omnes tam Iudeos, quam gentes, in incredulitate, non astrinxit omnes semper manere sub incredulitate: sed hoc tantum docet, incredulos ac perditos nasci: ita cùm dicit totum mundum subditum iustæ iræ Dei non significat totius mundi homines perpetuè esse in ira Dei constitutos, & impios, ac perditos peccatores, sed eos tales esse ex sua corrupta & vitiata natinitate.

Porro Danielis precatio, atq[ue] aliae similis forma, ad eos etiæ pertinent, qui humiliter primum agnoscunt sua peccata per infirmitatem commissas, deinde aliorum quoque peccata pia commiseratione student expiare.

UNDICIMA PROBATIO.

TO tum istud dogma de iustificatione per donum Spiritus sancti cordibus infusi, & per iusta opera, protestatur sacrificium Christi nos ad plenum iustificare & seruare

F iii non

Confessionis Ministrorum

non posse, eoq; nostra opera addēda. Ut quasi debita mensura iustitiae nostræ, & pretium salutis nostræ expleatur.

R E S P O N S I O.

Vaniſſima & calumnioſiſima eſt hęc probatio.
Non enim docent Catholici, iuſtificari homines
per bona opera, ut iuſtitię & obedientię Christi;
tanquam insufficienti bona eorum opera opitul-
lentur: sed quia docet eos ſcriptura, quid non co-
ſtituit Deus eos ſaluos facere niſi per bona opera.
Factus eſt, inquit Paulus, cauſa ſalutis, ſed obte-
perantibus ſibi, hoc eſt, iuſtam vitam agentibus,
& iuſtitiam coalentibus. Item: Non coronabitur,
niſi qui legitime certauerit. Quisquis autem legitime certauerit, accipiet coronam iuſtitię.

Heb. 5.

2, Tim. 2.

R E S T A T ut de tertia ſententia, qua ac-
quirendae iuſtificationis modum explicant, dica-
mus: Ea autem eſt huiaſmodi.

Per ſolam fidem iuſtificamur, ſeu per ſolā
fidem in Christum ac eius iuſtitiam, gratiam
Dei & reconciliationem apprehendimus, co-
sequimur, & nobis applicamus.

Huius ſententiae alterum membrum, nempe,
per fidem peculiariter nos apprehendere Christū,
Christi iuſtitiam, ac generaliter Dei promiſſio-
nēs: probant ex ipſius fidei natura. Alterum,
nempe,

nempe, solam fidem esse, qua apprehendat iustitiam Christi, & promissiones, probant ex ratione promissionum Dei, in Evangelio propositarū, quia videlicet sunt gratuitæ.

Verum probationes has & veritati, & diuinis literis aduersari, nos ē diuerso probabimus.

Primo. Quæ si fidei natura & ratio, docet nos Apostolus Paulus, dum scribit: fidem esse ar gumentum non apparentium, hoc est, firmum assensum, quo animus rebus, quas non potest ratione comprehendere, firmiter, tanquam coni catus auctoritate Spiritus Sancti, mentem illustrantis & persuadentis, assentitur.

Ad fidei igitur naturam & substantiam per se nihil aliud pertinet, quam ut veritati verbi dis uinitus reuelati & propositi assensum adhibeat firmum, credatque, firmiter, & sine habitatione, verum esse, quod in verbo proponitur. Sicut de Thessalonicensibus testatur ^{¶. Thess. 2} Apostolus, quod cum ac cepissent verbū auditus Dei, acceperint illud non ut verbum hominum, sed sicut verè est, verbū Dei. Quod autem animus veritati credit & afficitur, eam desiderando, amando, expetendo, aut amplectendo, id iam non ad fidei naturam & substantiam, sed ad donum gratiæ Dei, eiusmodi affectum, amorem, desiderium, & denique supplicationem, sine preces ad rem creditam co-

F iiiij sequen-

Confessionis Ministrorum
sequendam, obtinendam, impetrandam, voluntati inspirantis.

Ex quo constat manifestè, quòd quando promissio Dei, utputa de peccatorum remissione, reconciliatione, & iustificatione, homini misero & perditoproponitur, ad fidem pertineat assensum præbere promittenti Deo, quod videlicet posset, & velit donare homini bona promissa: verùm quòd homo promissō bono afficiatur, illud desiderat, & expetat, ac pro eo consequēdo supplicet, ac tandem illud amplectatur, id non ad fidem pertineat, sed ad amorem et sanctum desiderium, voluntati per donum Spiritus Sancti inspiratum, & infusum.

Probari id etiā potest ex eo, quòd fides ita facit credentem assentiri his à quibus abhorret, nempe future damnationi impiorum, atque promissiōnī gratiæ, & vite æterne.

AEquè manifestū est & illud, quòd ad consequendum & obtinendū bonū promissum, plus faciat & cōducat boni illius desiderium & amor, quam assensus, quo creditur promittenti, quòd possit & velit illud fideliter donare. Ex his igitur manifestè & necessario consequitur, non propriè aut peculiariter ad fidem pertinere, bonum promissum apprehendere, consequi, & impetrare: sed verius, & magis propriè ad voluntatis bonum affectum,

affectionem, & desiderium erga bonum promissum. Vnde in paradigmate illo sepius hicculato, de manu benigni patris caelstis, tamquam praeiuictis Domini, offerentis mendico & egenti bona sua: & de manu mendici hominis, apprehendente, & acceptante oblata bona, manus egeni acceptantis oblatia bona: rectius pium affectionem ad bona fide cognita, & pium desiderium, designat & exprimit, quam fidem, per quam oblatum bonum tantum cognoscitur, & promittens aut offerens, fidelis & verax in sua promissione creditur. Non igitur ad solam fidem pertinet: apprehendere, consequi, obtinere, & impetrare bonum promissum a Deo, sed etiam ad bonam & piam voluntatem, immo ad eam iure potiore quam ad fidem.

Secundo. Id ex scripturis quoque certissimum est, que non soli fidei, sed modo paenitentiae, modo orationi, modo operibus misericordie erga proximos, modo Sacramentorum perceptioni, bonorum diuinitus promissorum consecutionem adscribunt. Constat Publicanum non credendo, sed supplicando, & ingemiscendo apprehendisse iustitiam, & iustificatum esse.

Lucx 12.

Rursus ad seruum nequam dicit Dominus: Omne debitum remisi tibi, quoniā rogasti me. Rursus: Ergo & gentibus dedit Deus paenitentia ad salutem. Item: Paenitentiam agite, et baptizetur

Math. 18.

Actuū 11.

Actuū 2.

vnus-

Confessionis Ministrorum

Lucx. 7. *vnu quisque in remissionem peccatorum. Et de Magdalena scribitur, quod dimissa sunt ei peccata multa, quia dilexit multum.*

Ionx 3. *Dictum quidem est ei à Christo. Fides tua te saluam fecit. sed vides nō soli fides id tributum, sed etiam dilectioni & p̄ys lachrymis. De Nini uitis et iam scribitur: Et vidit Deus opera eorum quia conuerst̄ sunt, & misertus est super malitia, quam cogitauerat facere eis. Et de promissione eterna vita scribitur manifestissime Matthai 25. Posidete regnum Dei, quia opera misericordie exerceuistis. &c.*

Ex his satis probatum videatur, adē fidei proprium & peculiare non esse, iustitiam sine promissionem quamlibet apprehendere, ut potius affectui & voluntati pie, per quam hoc obtinet fides, sit tribuendum: fides autem illa nominativa & frequenter tribui in scripturis, quia omnis pius affectus ac pium desiderium ex fide originē habet, non autem quasi soli fidei bonorum consecutio attribuenda sit.

Tertio. Ex iam propositis scripturis, etiam alterum illud satis aperte confutatur, quo dicitur sola fides apprehendere iustitiam Christi, & bona per Christum promissa: quodq; promissiones Christi sint gratuitæ. Manifestissimum est enim, quod promissiones de iustificatione, reconciliatio-
ne, &

ne, & gratia Dei, requirant conditiones quasdam
a credentibus, ut pote, paenitentiae, orationis, ope-
rum misericordiae, humilis susceptionis sacramen-
torum, ut bona promissa possint consequi. At de
promissione aeternae vita non consequenda sine
studio & conditione bonorum operum, superfluum
fuerit testimonia adducere ex sacris literis.

Nec ob id dicuntur euangelicae promissiones
gratuitae (quod ex antedictis manifestum est)
quod nullam conditionem prescribant aut exi-
gant: sed quia sine Dei gratia quicquid agitur
ad earum fructu consequendum, est inutile. Quic-
quid enim homo agit bene, aut potius conatur
bene agere, siue per vires lib. arbitrij, siue per le-
gis doctrinam, ad consequendam aut reconcilia-
tionem, aut iustitiam, aut ullum a Deo promissum
bonum, invalidum est & inutile. Sed de hoc pro-
lixius dicendum erit in diluendis obiectionibus
aduersariorum ex scripturis perpetuā intellectis.

His constitutis breuiter, ad examinandas scri-
pturas & obiectiones aduersariorum, contra Ca-
tholicam veritatem propositas, accedamus.

PRIMA PROBATIO.

PAULUS adfirmat nos sola fide iustificari,
quia habet locutiones æquivalentes parti-
culæ (sola) ut cùm inquit: Scimus quoniā
non

Confessionis Ministrorum

Galat. 2.

non iustificatur homo ex operibus legis , nisi per fidem Iesu Christi. Quod dicit, non iustificari nisi per fidem, non est aliud , quām hominem sola fide iustificari. Quia (non nisi) aequiualeat voci(sola) Sicut dum dicit : Non est potestas nisi à Deo, idem planè vult, ac si diceret: Omnis potestas nō est nisi à solo Deo,

Rom. 2.

Q VARTA P R O B A T I O ferè cum prima consentit.

S cepissimè Paulus dicit , nos iustificari fide sine operibus, non ex operibus, nō ex vobis, sine lege, non ex lege, gratis: Sed istæ particulae, & sententiae, aequiualetes sunt cum particula(sola) Cur ergo nefas esset , perspicua & breui voce(sola) idem dicere, sola fide iustificamur: præsertim cùm patres səpissimè ijs ipsis verbis sententiam Pauli efferant: Nos sola fide iustificari?

AD VTRAM Q VE R E S P O N S I O,
Superius satis, ut opinor, diligenter & perspicue demonstratum est, Paulum, dum afferit tam studiosè: hominem non iustificari ex operibus: intelligere ea tantum opera, quæ absque fide sūt per vires lib. arbitrij , doctrinæ legis sola adiuti. Manifestum est enim opera sine etiam legem, opponi

opponi semper fidei. Gentes, inquit Paulus, appre-
 henderunt iustitiam quæ ex fide est: Israël vero
 in legem iustitiae non peruenit: hoc est, iustitiam
 veram non apprehendit, nec est asscetus: quia
 non ex fide, sed ex operibus scilicet, peruenire
 ad veram iustitiam studuit. Nonne luce meri-
 diana clarius est, opera et a deum intelligi à Pan-
 lo, quæ sine fide sunt facta? Rursus: Omnia detri-
 mentum feci, & arbitror ut stercore, ut in illo
 inueniar non habens meam iustitiam, quæ ex le-
 ge est, sed illam quæ ex fide Christi. Nonne legē
 fidei opponit? & addit, quæ ex Deo est, non ex no-
 bis, aut ex nostra virtute: unde suam illam ne-
 gat, hoc est, non suis viribus parta. Quæ ex Deo
 est (inquit) iustitia in fide, siue per fidem. Dili-
 genter hoc admonuit Aug. Audi, inquiens, &
 intellige, non ex operibus dictum tanquam tuis cap. 8.
 ex teipso.

Rom. 9.

Philip. 1.

De gratia
 & lib. arb.

Istud si diligenter consideretur, continuo eni-
 dentissimum erit, particulæ istas (quibus Paulus
 vtitur, dum de iustificatione gratuita differit) iu-
 stificamur ex fide: non ex operibus: non nisi ex
 fide: non ex nobis: non ex lege: item sine operi-
 bus, haud quaquam idem valere, quod particulæ,
 (sola) Nam secundum verum Apostoli sensum,
 illæ particulæ non excludunt qualibet hominum
 opera, etiam ea quæ ex fide facit iustificandus, ut
 iusti-

Confessionis Ministrorum

iustitiam consequatur: aut quæ facit iam iustificatus, ut amplius iustificetur: sed eat tantum, que absque fide per solum lib. arb. fiunt. Est enim sensus verborum Pauli: Iustificatur homo ex fide sine operibus, hoc est, non ex operibus, scilicet illis que facit homo sine fide, &c.

Porro perspicuum est, ex eo sensu non posse recte inferri, quod homo sola fide iustificatur. Excludit enim in ea sententia vox (sola) secundum proprium sermonem, quo recte intelligunt eam defensores huius doctrinae, non solum ea opera quæ Paulus exclusa vult, sed generaliter qualibet opera, etiam paenitentiam, aut orationem pro obtainenda iustificatione: item & iusta opera quæ operantur iustificati, ut amplius iustificantur, & vitam aeternam consequantur.

Quod si vero particula illæ, quibus Paulus suas sententias explicat, generaliter acciperentur, & non attemperarentur ad mentem & intentionem Pauli, tū sanè veræ esset, quod clausula illæ (sine operibus: non ex operibus: non ex vobis: non ex lege: non nisi ex fide) æquivalerent cum particula (sola). Et rursus è diuerso verum est, quod si particula (sola) attéperetur similiter, & restrin gatur ad certorum operum tantum exclusionem, recte, & ad intentionem Pauli dici posse: sola fide hominem iustificari, hoc est, sic fide, ut nullorum operum,

operum, quæ ex nobis sunt sine fide, respectus
habeatur a Deo. Atque hoc sensu patres legun-
tur asseruisse sententiam: sola fide hominē iustis-
ficari: ut nota illa exclusionis (sola) nō aliud ex-
cludat, quam illæ voces apud Paulum: Non ex op-
eribus, non ex vobis, non ex lege.

Est autem luce meridiana manifestius, quod
quando Apostolus negat nos iustificari ex nobis,
non excludat nostram cooperationem cum Deo,
vel in operibus pœnitentia, quæ ad iustificatio-
nem requiruntur: vel in operibus bonis, quæ à
iustificatis sunt. Sed tantum opponit nostram
operationem, quam per nostras vires facimus,
operationi, quam non ex solis nobis facimus: sed
quam adiuti adiutorio gratiae Dei facimus. Sicut
igitur ex eo quod docet Paulus, nos non iustifi-
cari ex nobis, non licet inferre, nos non iustifi-
cari ex ullo opere, quod etiam Dei gratia adiutè
facimus: ita non licet ex eo quod Paulus dixit,
nos non iustificari ex operibus, inferre quod non
iustificamur ex operibus pœnitentia, quæ coope-
rante gratia Dei facimus. Et ex illorum dictoru-
mulo licet generaliter inferre, nos iustificari sola
fide, hoc est, fide, sine ullis omnino quacunque
ratione factis operibus.

SECKN:

Confessionis Ministrorum

SECVNDA PROBATIO.

Christus Archisynagogo solicitè opem imploranti pro filia, dixit: Noli timere, tantummodo crede: ostendens sola fide ab ipso patre cœlesti omnem opem impretrari. Soli ergo fidei tribuit scriptura, quod gratiam Christi, & opem Dei consequamur. Similiter dum dixit vni ex turba deprecati pro Marci 5. filio suo: Si potes credere, omnia possibilia sunt credenti.

RESPONSO.

Considerandum est, in historia illa Marci 5. descripta, quod Archisynagogus ad Iesupedes procedit, & deprecatus est eum, non frigidè, sed multum. Quid huic quæso humili & supplici precatori prescribendum erat, nisi ut firma & certa fide crederet, eum cuius opem implorabat, eam posse prestare, tanquam verum Deum, cui omnia possibilia sunt: corrigeturque illum errorem, quo existimabat, eum non nisi presentem posse opem filiae prestare? Sic igitur affectio id unum erat dicendum, Tantummodo crede: ubi manifestissimum est, exclusuam notam (tantummodo) non excludere omnem Archisynagogi laborem, sed tantum hoc significare, quod ad supplicem deprecationem & ardentem, quam narrat Euangelista, addenda

addenda restaret fides. Ad eundem quoque modum impio pænitenti & supplicanti, & de impenitanda venia vacillanti, id unum dicendum est: Tantum crede, Deum & posse & velle tibi cōdonare quae deliquisti in ipsum: non tamen ex eo consequens esset, sola fide hominem consecutum esse veniam. nam & per supplicem deprecationem & dolorem de admis̄is peccatis, simul cum fide consecutus est eam.

Et plebeius ille deprecans Christum pro filio, de fide instruendus erat, qua crederet, Iesum posse opem ferre filio, de quo eum dubitasse constat, dum sic precatus est: Domine, si quid potes, adiuua me. Marcii 9.

TER TIA PROBATIO.

Sicut sola notitia omnem doctrinam, ita sola fide, & credendo, omnem promissiōnem, præfertim gratuitam, accipimus.

RESPONSIΟ.

Superius satis ostensum est, promissiones de gratuita iustificatione nō sic intelligendas, quasi nihil aliud à Deo exigatur ad eas consequendas, quam fides: sed quia nihil fieri posset ad eas consequendas conducibile, nisi ex praecedenti Dei gratia præueniente fidem, deinde inspirante spiritu orationis & pænitentie. Quo considerato,

Confessionis Ministrorum

per spicum est, non recte dici, sola fide, & tantum credendo, hominem iustificari.

Deinde si promissiones essent prorsus gratuitae, non requirentes aliquid operis preparatorij, ne sic quidem verum esset, ad fidei naturam pertinere, accipere, aut apprehendere promissionem: sed hoc etiam tum pertineret ad voluntatis piu desiderium & amorem: ad fidei enim naturam hoc tantum pertinere ostensum est, ut credens fidem habeat promissorem, non autem quod pia voluntate expetat bonum promissum.

Quid efficiat Paradigma illud de larga manu Dei promittentis, & mendica manu hominis ergeni, oblatum bonum accipientis: dicetur circa probationem septimam.

QVINTA ET SEXTA PROBATIONES satis sunt supra confutatae.

SEPTIMA ET OCTAVA PROBATIO.

NOS reuera sumus coram Deo gentilium simi mendici, & omnia quæ habemus, praesertim ante reconciliationem, gratis, proARIOQUE consequimur. Sicut igitur mendicus quispiam à prædiuite quopiam & liberali gratuitum victum & vestitum consequitur, per hoc quod promissionibus, quibus gratis

gratis & vltro suam beneficentiam offert,
credit, & de eius optima voluntate nihil du-
bitans, eam expetit & amplectitur, non adfe-
rens vlla erga promissorem merita, dignitatē
aut opera, qualitatēsue: ita de homine quoque
egeno, promissiones Dei accipiente, sentien-
dum videtur.

RESPONSIO.

PAradigma hīc propositum, & sēpē repeti-
tū si accuratē excutiatur, comperietur euia-
denter, non pertinere ad solius fidei naturā
consequi iustitiam, & quævis Dei bona, ab eo cre-
dentibus promissa, sed magis ad voluntatem bonā
ea bona que promissa sunt expertem, desiderā-
tem, & pro eis consequendis solicitum prastare.
ea, que ad ea consequenda promissor Deus exigit
& prescribit. Sicut igitur mendicus & egenus
victum aut vestitū a prædiuite aliquo oblatum
non consequitur per hoc solum, quod nihil addu-
bitat de fide & benevolentia promittentis &
offerentis, sed magis per hoc, quod nihil addubi-
tans de fide promittentis, victum & amictum de-
siderans, pro illo supplicat, ac grata voluntate il-
lum acceptat. ita mēdicus spiritualis bona à Deo
promissa, præsertim iustificationē, & reconcilia-
tionē cum Deo, nō per hoc solū sibi cōtinuò appli-
cat, quod

Confessionis Ministrorum

cat, quod credit promittentem Deum esse fideli & veracem, & esse benevolum erga mendicum: sed magis per hoc, quod de promittentis fide, & bona voluntate nihil addubitans, ea pio affectu desiderat, appetit, amat, & solicite studet ea praestare, qua ad consequendam reconciliationem sunt a Deo prescripta: qualis est humilis supplicatio, humilis paenitentia, sacramentorum perceptio, cum certa spe, promissa consequendi.

Vides in hoc Paraligmate, acceptantis manus rationem meliori iure, piam voluntatem, & studiosè ambientem diuinam opem, humiliterque pro ea supplicantem obtinere, quam fidem: cuius proprium munus est, promittenti fide adhibere. Sed haec superius satis demonstrata sunt.

Aduertendum quoque hic est, quod varietas sermonis, dum interdum dicitur, nos fide apprehendere iustitiam, interdum nos fide consequi iustitiam, interdum, nos fide acceptare iustitiam, in errorem perducere posse minus peritum lectorum. Nam acceptare rem oblatam, propriæ rationis & voluntatis est: consequi autem, aut apprehendere (quod pro consequi vel obtinere accipit

Rom. 9. Paulus, quando dicit: fide apprehendi iustitiam, non operibus) non significat voluntatis aut rationis operationem, sed idem valet, Aug. interprete, cap. 28. quod peruenire ad iustitiam. Vnde recte dicimus,

quod

quod per pœnitentiam, & cordis conuersionem
peruenimus ad iustitiam, sicut per fidem conser-
vimus iustitiam & obtinemus. Non autem pro-
priè dicitur, quod per pœnitentiā vel orationem
acceptamus iustitiam. Hoc ergo obseruandum est
quod quando dicit Apostolus, nos fide apprehen-
dere iustitiam, non ad acceptationem iustitiae,
(que sit per voluntatem) respiciat Apostolus:
sed hoc tantum doceat, quod fide peruenimus ad
iustitiam: quod alia scripturarum loca tribuunt
etiam operibus ex fide factis: ut superius satis
ostensum est.

Quando ergo tantoperè contenditur, fide sola
apprehendi iustitiam, obseruandum est, quid per
apprehensionem designatum velint, an accepta-
tionem, an consecutionē: & retinendum est, quod
Apostolus intelligat, apprehendere iustitiam
per fidem, esse consequi iustitiam: quod & de ope-
ribus ex fide factis verè dicitur. Non autem ac-
ceptare iustitiam, quod de operibus etiam ex fi-
de factis non eadem ratione ritè diceretur.

Hactenus de tribus (sola) ut ita loquar, de so-
la imputatione iustitiae, de sola iustitia Christi
imputata, & de sola fide apprehendente iustitiam
Christi imputatiam dictum est. Nunc de quar-
to, sola, tria verbi addenda sunt: cum queritur,
An per solum Christum iustificemur.

Confessionis Ministrorum

Ex ipsis quae hactenus demonstrata sunt, manifestum esse credimus: Primum, solum Christum esse promeritorem, authorem & donatorem omnis gratiae & omnis iustitiae, videlicet tam initium iustitiae, quam progressus & consummationis: nec sine eius mere gratuito dono, posse nos habere quicquam salutaris iustitiae. Deinde & hoc quoque, Christum non esse ita promeritorem & donatorem iustitiae, ut in negotio iustificationis omnem hominis cooperationem rejeciat, nec ea ad iustitiae acquisitionem velit vti. Imo potius eum requirere quasdam conditiones & qualitates ab eo qui iustificari ambit, quas tamen sine eius gratia & dono habere & praestare non potest: quales sunt in negotio obtainenda reconciliationis, conditio-nes pœnitentiae, orationis, eleemosynæ, Sacra-mentorum, aut finiales.

Ex quibus satis intelligimus, quod quando per solum Christum iustificari hominem dicimus, aut legimus scriptum, per voculam (solum) non excludi qualibet alia à Christo, non affectus & operationes salutares ex Dei gratia conceptas & factas: sed tantum operationes propria nostra virtute sine fide meriti & gratiae Christi factas. Intelligimus & hoc recte dici, quod non per solum Christum iustificemur, sed etiam per pœnitentiam, & orationem, & eleemosynam: quo-
niam

niam per hoc quod dicitur , per solum Christum iustificari hominem , excluditur omne aliud à Christo secundum proprietatem generalis sermonis.

Hactenus non de tribus tantum, sed de quatuor (sola) satis dictum putamus , & ostensum per clarissimas scripturas, quod neq; sola imputatio iustitiae iustificamur, neq; sola Christi iustitia imputata iustificamur, neq; sola fide , Christi imputata iustitia, aut etiam eam que vera est iustitia, apprehendimus & consequimur: Denique neque per solum Christum iustificamur: si, dum dicis solum Christum, omnem hominis cooperationem concurrentem cum Christo exclusam intelligas generali sermone. Ex quibus ergo lector potest perspicere, doctrinam, que de iustificatione in Concilio Tridentino tradita est Sess. 6. & approbata, & toti Ecclesia indicta, veram esse & solidam, ac sacris literis, propheticis, & Apostolicis per omnia consentientem.

Confutatio calumniosissimæ criminatio-
nis doctrinæ Iesuitarum.

HAUD temerè in calce tractatus de iustificatione, & fide iustificate, acerbissimam inuetiuam scribunt aduersus detestandam, ethnicam, & impiam (ut aiunt) Iesuitarum

G 3ij doctrinæ

Confessionis Ministrorum

doctrinam, quam in Catechismo illo iussu Augustissimi fœlicis recordationis Cæsar is Ferdinandi olim conscripto, & qui per Belgiam ferè omnium Catholicorum manib[us] teri solebat, tradunt. Sapient sanè, sed ut homines sapiunt huius seculi, quod eum libelum vel calumniosissimis mendacij proſsus ereptum manibus hominum cupiūt. Optimè enim intelligunt, apud eos, quibus eius Catechismi doctrina commendata est, nouā suam & commentitiam doctrinam, fidem reperire non posse.

Calūniantur itaque Iesuitas viros religiosos, & instaurande Ecclesia Christi studiosissimos, dum variis modos expiandi peccatum docent, quod summum est religionis & Christianæ salutis caput, prorsus nihil passioni Christi tribuere, & totam iustificationis rationem, in operibus ac meritis, homines prorsus iustitiae Christi oblitos, collocare.

Animaduerte hic obsecro lector, calumniosissimam malitiam. Cum sex modos congruos ad expiandum perfectè peccatum collegisset author Catechismi ex scripturis, ac singulos illorum per subiectam, evidentem & solidam scripturam probasset, tandem subiecit: his, alijsque modis & officijs vere pietatis præstamus in Christo Iesu quod admonet Paulus: *Has habentes promissio-*

nes clarissimi, mundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, perficientes sanctificationem in timore Dei. An qui hoc scribit, oblitus tibi prorsus videtur passionis Christi, & iustitiae eius, cum officia pietatis in dictis sex modis comprehensa, diserte scribat praestari in Christo Iesu, siue per meritum ac gratiam Iesu Christi, atque per virtutem sanguinis eius, qui in singulariis officijs dictorum modorum operatur, & per eos operatur peccatorum expiationem, sicut de singulis hoc certissime testatur scriptura? Verum vide calumniosam malitiam. Cum tam diserte faciat author, in ipsa conclusione sermonis de sex modis expiationis, mentionem Christi Iesu, scriptores isti postremam clausulam (in Christo Iesu) non adscribunt: sed dicentes, &c. dolosè eam recitent. Cum enim recitassent verba illa catechismi: his, alijsque modis & officijs verae pietatis coparamus atq[ue] praestamus, ascribunt &c. nec addunt quod mox sequitur, et iam in Christo Iesu ea praestamus: ne si illud fideliter, ut debebant, adherent, malitiosæ calumniaæ conuincerentur.

Solida est igitur Catechismi doctrina, quæ ex scripturis colligit varios modos expiandi peccatum: quorum tamen singuli sanguine Christi intantur, & sine sanguinis applicatione, ad peccati expiationem inutiles essent & inefficaces.

Quid

Confessionis Ministrorum

Quid enim operari possit vel etiam sacramentū
absolutionis & pænitentia sine sanguine Christi?
Quid contritum cor, & spiritus contribulatus si
a sanguine Christi separatus, humanum tanum
opus sit? Sic & de eleemosyna, & alijs recitatis
modis sentiendum est.

Non est igitur æquum, ut propter huiusmodi
malitiosas calumnias, patiantur Christiani ho-
mines sinceram & breue institutionem Chri-
stiane religionis, ex manibus excuti: sed ea in-
stitutione & doctrina recte percepta, atque in-
tellecta, animos suos corroborent, atque confir-
met aduersus deceptionum & seductionum im-
probissimarum pericula.

Caput VII. De bonis operibus.

IN hoc capite approbantur quidem bona ope-
ra, Deoque grata esse asseruntur: verum mul-
tiplex error, isq; religioni & catholica doctrina
contrarius, de operibus bonis, hic traditur.

Matth. 15. Primus: Bona opera ea tantum sunt, quæ
Deus mandat. Nam frustra colitur Deus
mandatis hominum.

Hunc errorem apertissima scripturarum te-
stimonia confutant, quæ testantur opera placuisse
Deo: quæ tamen ab eo, diserte mandata non
suerunt, quod suo loco satis copiose ostendetur,

Porro

Porrò mandata hominum, quibus frustra colitur Deus, ea intelligit Christus, que ab hominibus excoigitata sunt, vel contra Dei legem, cuiusmodi erat mandatum de offerendo in templo eo quod ad victimam & sustentationem parentum erat necessarium: quod mandatum ipse Christus contrarium esse docet mandato Dei: Honoraparentes, vel certè que superstitionem magis praefere ferunt, quam ullam pietatem. Cuiusmodi erat crebra illa & superstitionis manuum lotio, inter coniuandum, & alias à Scribis, & Phariseis usurpari solita.

Exod. 20.

Marci 7.

Secundus error. Fiunt bona opera nō nisi à renatis. Quē errorem confutant scripturæ illæ, quibus manifestissimè pœnitentiam, supplications, ac eleemosynas eorum, qui nondū renati sunt aut iustificati, Deum approbare docetur.

Quod August. docere scribitur, bona opera non precedere iusticandum, sed sequi iustificatum, accipendum est de operibus que sunt merita æternæ vitæ. Non enim vult negare August. contra apertissimas scripturas, pœnitentiam, que antecedit peccatorum remissionem, esse bonū opus.

De fide &
operibus
cap. 14. de
spiritu &
litera c. 26

Sed hoc docere intelligendus est, quod alibi dicit: Epist. 105.
ad Sixtū.
Nullane, inquiens, igitur sunt merita iustorum?
Sunt planè, quia iusti sunt: sed ut iusti fieret, merita non fuerunt. Iusti enim facti sunt, cum iustificati

Confessionis Ministrorum

Rom. 3. ficiati sunt, sicut dicit Apost. Iustificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem que est in Christo Iesu. Opera enim ea que sunt à necdum iustificatis, eis non fiant à spiritu inhabitante per gratiam & charitatem, sunt tamen ab eo mouente per fidem, quam ab exordio inspirat, & inspirando ad iustificationem, hoc est, reconciliacionem preparat.

Tertius error: Non sunt in hac vita opera bona perfecta, quia omnes iustitiae nostrae sunt ut pannus menstruatae.

Iacobi 3. Perfectam quidem non esse hominum in hac vita iustificatorum iustitiam catholici confitentur. Et quia per infirmitatem in multis offendimus omnes, ideo omni tempore iusti clamant: Nō intres in iudicium cum seruo tuo, Domine, &c. Psal. 142. Sed hinc non esse consequens, bona ipsa opera, quibus Deus non offenditur: sed quæ ipse accepta habet, esse immundicias & peccata, id superius satis ostendimus. Iustitia, inquit Augustinus, secundum quam iustus in hac vita ex fide viuit, quoniam per spiritum gratiae homini ex Deo est, vera iustitia est. Quæ licet non immetit in aliquibus iustis, pro huius vite capacitate, perfecta dicatur: parva tamen illa est, ad illam magnam quam capit equalitas Angelorum, quæ qui nondum habebat, & propter illam quæ iam inerat,

Lib. 3. cōt.
2. epistol.
Pela. c. 7.

inerat, perfectum: & propter illam quæ adhuc deerat, imperfectum se esse dicebat. Sed planè minor ista iustitia facit meritum, maior illa sit præmium. Duplex igitur iustitia agnoscenda est: alia perfecta, alia nondum perfecta. Vtraque autem Deilegi satis fit: altera quidem perfecte, altera imperfecte, & vtraque iustitia est.

Quartus error: Pseudoapostolorum, Ebionitarum & Papistarum dogma est, quod opera sint adeo ad salutem necessaria, ut planè impossible sit quemquam sine eis saluari.

Hac calumnia apertissimè spiritus S. in plurimis scripturæ locis refutat, quibus contestatur, neminem coronandum, nisi qui legitimè certaverit, & eos qui faciunt iniuriam, mittendos esse in caminum ignis aeterni. Ad Pseudoapostolorum autem & Ebionitarum dogma, hec tantum doctrina pertinet, opera illa vetera, in sa- Vide Aus-
cramētis Mosaicis & sacrificijs posita, esse admis- ḡast. in li-
cenda Euangelicæ gratie, quasi gratia Christi de heresi-
bus, hære-
ad saluandos credentes insufficiens esset. Sed no- si. 10.
uerunt probè discrimin hoc operum catholici, &
spiritus sancti doctrinam tradunt, dum docent neminem sine operibus, & obedientia legi diuinapræstata, posse saluari, modo opportunitate o-
perandi non destituatur.

Quintus error: Opera bona ob plures cau-
fas fa-

Confessionis Ministrorum

sas facienda sunt , videlicet propter mandatū
Dei, vt glorificetur pater cœlestis, vt iuuetur
proximus, vt vitetur poena: & quia peccando
sponte & cōtra conscientiā, amittitur spiritus
sanctus, sed nō vt per ea tanquā mérita pro,
missiones Dei consequamur.

Hunc quoque errorem apertissimè confutat

1. Cor. 9. spiritus sanctus, exhortans per Paulum fideles, vt
in agone huius vita strenue certent, & conten-
dant ad obtainendum brānum & coronam cœle-
stes. Item dum pronunciat Christus, eos qui mi-
sericordiae opera erga proximos fecerunt, propter
Matth. 25. illa ipsa opera accepturos esse regnum. Et Paulus
2. Tim. 4. audet disertè dicere , sibi propter fidem suum
in Euangeliū predicatione cursum, repositam esse
coronam iustitiae.

Quod hic quoq; dicitur fidem peccando amitt-
ti, hic excutiendum non existimamus.

Caput VIII. Summa doctrinæ.

P Rositentur disertè etiam Catholici , summā
doctrinæ Christianæ in tribus primarijs ca-
pitibus positam esse : scilicet in doctrina de
hominis prima institutione integra & recta, &
de peccato quod per inobedientiā primi parentis
intravit in genus humanum, deg̃ severitate di-
xiti iudicij cōtra peccatores, item de reparatio-
ne ho-

ne hominis lapsi per sanguinem Christi: postremo de ratione vitae instituende post reparationem, & iustificationem a Deo per Christum impetratam. Neque in eo aduersariorum doctrinam nouitatis accusant catholici, sed quod hanc summam doctrinae tractantes, nouas explicationes, & omnium superiorum temporum doctrinae contrarias adferunt: dum docent exempli gratia, non aliud esse paenitentiam & contritionem, de qua scriptura loquuntur, quam agnitionem peccati & morbi humani: dum docent beneficia medici Christi, sola fide in Christum apprehendi: denique dum docent, fidem apprehendentem beneficia Christi, esse fidem iustificantem. de quibus superius satis pro presenti instituto dictum putamus.

Caput IX. De discrimine legis & euangelij.

IN discrimine quod in huius capituli tractatu constituitur inter legem & Euangelium, observandum est, quod utrumque, tam euangelium quam lex, pro doctrina partim novo, partim veteri populo tradita accipitur. Doctrina igitur cœlestis patris in duas potissimum partes haud incongrue dividitur, quarum altera est doctrina quam propriè lex tradit: altera, quam peculiariter tra-

Confessionis Ministrorum

ter tradit prædictio euangeli. Ac lex quidem trædit mandata & præcepta Dei, quibus ut obediētiam præstet homo, seuerè præcipit cum comminatione aeternæ damnationis, si obediens fuerit: ac proinde non obedientes diuinis legibus, reos conuincit, & seuerissimæ iræ Dei infeliciter obnoxios. Euangelium autem, hoc est, euangelica doctrina, homini, qui ex peccato ex origine vitiata contracto vitiatus & vulneratus, legi obedientiam præstare non valet, & se id non posse agnoscit, medicum à quo sanari posset, & vires recuperare, quibus valeat Deo, erisque legibus subiectus viuere ostendit, ac reparationis rationem insinuat.

Atque hactenus quidem rectè. Verum cum legi attribuitur, quod per eam Deus exigat exactissimè semper omnia mandata fieri, & tale etiam cor & imaginem exhiberi sibi & præstari requirat, qualem initio in homine condidit: sicque leges illas Dei accipiendas asseritur (Quis fecerit ea, viuet in eis: Hoc fac & viues: Si vis ad

Leuit. 18
Luc 10.
Matth. 19.
Rom 2.
Deut. 27.

vitam ingredi, serua mandata: Deus reddet unicuique secundum opera sua: Maledictus qui non permanserit in omnibus que scripta sunt in libro legis huius, &c.) doctrina sana depravatur, & discriumen inter legem & euangelium falsum constituitur. Superius enim satis demonstratum

est, in

est, in hac corruptibili & mortali vita legibus
Dei obedientiam veram & Deo acceptam pre-
stari, nō quidem per absolutā & perfectissimā iu-
stitiam, & mandatorum observationem, sed per
eam quae ex sincera charitate & puro corde, Deo,
eiusq; legibus præstatur.

Rursus quādō p; euangelicā doctrinā effici di-
citur prorsus gratuita condonatio & iustificatio,
scilicet quae sola Christi iustitia constet, & que
excludat omnē hominis iustitiam (uti superius
semper hoc explicatū est) depravatur doctrina e-
uangelica. Atq; hæc quidem de discrimine doctri-
ne legalis & Euāgelica dicta intelligatur. Verūm
inter legē & Euangeliū, siue euāgelicam gratiā,
lögè illustrius discriminē constituit Apostolus Pau^{2. Cor. 3,}
lus in epistola ad Corint. & ad Hebr. eos. De quo^{Heb. 8.}
discrimine Augustinus in lib. de spiritu & lite-
ra, & alibi, admodum eruditè differuit.

Aug. cap.
20. de ipsi
ritu & liti
& lib. 3.
contra 2.
epistolam

Caput X. De Ecclesia.

AD Christi Ecclesiam non tantum pertine-
re eas oves Christi, quae eius vocē audiunt,
hoc est, eos qui tāquam boni filij in patrem
cœlestem credentes, sermonem eius custodiunt,
apud quos pater cœlestis habitat: deniq; qui sunt
fratres Christi & sorores, id manifestissime de-
monstrant plurima scriptura testimonia. Com³ Matth³

H parat

Confessionis Ministrorum

parat enim diuina scriptura Ecclesiam areæ, in
Matth. 13. quæ triticum & palea permiscentur: rursus agro,
in quo sunt permistæ bone fruges cum Zizanijs
Matth. 25. & lolys: item reti iacto in mare, tamen malos quam
bonos pisces continent: rursus collegio decem
virginum, quarum quinq[ue] erant fatuæ, & quin-
que prudentes: denique viti, quæ palmites vinos
Iean. 15. simul & aridos contineat. Ex quibus evidenter
simè constat, non bonos tantum, sed etiam malos
ad congregationem illam & cætum, qui est Ec-
clesia vera Christi, pertinere.

Quod quoq[ue] mali non tantum permisceantur
bonis in Ecclesia societate, sed etiam pertineant
ad compagem, & constructionem, sive adificium
Ecclesie, donec præcisæ sint aut excommunicati,
aut sponte per heresim & schisma ab Ecclesia so-
cietate & communione recesserint, similiter cla-
Matth. 18. rissimè testatur scriptura diuina: Si peccauerit,
inquiēs, in te frater, corripe eū inter te et ipsum:
site nō audierit, adhibe duos aut tres testes: si il-
los non audierit, dic Ecclesie: quod si Ecclesiam
non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & Publica-
nus. Paulus quoq[ue] idem scribit Ecclesie quæ erat
Corinthi. Et ad Eph. in hunc modum: Et ipse de-
dit quosdam quidem Apostolos, quosdam autem
prophetas, alios verò Evangelistas, alios autem
pastores & doctores ad consummationem sancto-
rum,

2. Cor. 13.

Ephes. 4.

rum, in opus ministerij, in adificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionem filij Dei. Rursus ad Corinth. Vos autem estis corpus Christi, & membra de ^{1. Cor. 12} membro. Et quosdam quidem posuit Deus in Ecclesia, primum Apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, &c. Et in Actis: Posuit (inquit Paulus ^{Cap. 26}) ad presbyteros & episcopos Miletic congregatos, vos spiritus sanctus regere ecclesiam Dei. Cum autem Ecclesia doctores & pastores, usque ad seculi consummationem non sint perpetuo boni & sancti, manifestissimum est ad corpus Christi tamquam membra pertinere etiam malos, qui vitam sanctimoniam non tolunt, & corpus, siue societatem Ecclesie construi etiam malis ex impropositis hominibus tanquam ex membris.

Atque hanc doctrinam tradit Augustinus ^{Lib. 7 c. 8} in libris contra Donatistas de baptismo, dum dicitur ^{tra. Donat.} malos non esse quidem ita in domo Dei, ut ^{tist. de ba} sint ipsi quoque domus Dei, sed tamen eos pertinere ad compagem siue adificium domus Dei. ^{ptil. ca. 51.} Item li. 30. cont. epist. Non recte igitur hic definitur, Christi Ecclesia ^{Parment. cap. 2} esse astringendam ad bonos tantum fideles: cum generaliter ad corpus Ecclesie pertineant omnes, qui per fidem & baptismum semel Ecclesie incorporati, in ea permanent, donec aut eviciantur, aut sponte excentur.

Hij Quod

Confessionis Ministerorum

Matth. 3.
Ioan. 8.

Rom. 9.
Galat. 3.

Matth. 23.

Deut. 17.
Genes. 22.

Quod Christus in anem iactantiam Scriba-
rum & Phariseorum acriter refutauerit, qua se
iactabant esse semen Abrahe ostendens semen
Abrahe apud Deum censeri, cum quo pactum
Deus inierat, quod sicut Abrahe ipsi, ita etiam
eius semini benediceret: quod & Paulus ipse in
epistola ad Roma. & Galat. diligenter facit: non
probat solos spiritales homines, solumque verum
semen Abrahe pertinere ad veram Christi Ec-
clesiam, sed id tanum probat, quod malo non sunt
demus illa Dei, quam Christus suo spiritu inhab-
bitat, cuique benedictionem iustitiae & salutis
eterne, Abrahe & semini eius promissam, im-
partitur. Et manifeste ipse Christus Scribas &
Phariseos, quos negabat esse semen Abrahe,
principit audiri, tanquam ordinarios pastores &
doctores synagoga, donec docendi officium, &
Moysicathedra alio transferretur. Pactum quo-
que, quod Deus iniit cum praeside cathedra Moy-
saice, loge distersum est a federe, quod iniit Deus
cum Abraham & semine eius. Illud enim per-
tinet ad gubernationem externam synagoga,
istud ad benedictionem internam & spiritua-
lem.